litigio entre eles e, caso haja um herdeiro menor, o valor fique
consignado em juízo até que este complete a maioridade.

Para fins de apuração de valores, a lei que trata do Alvará
Judicial determina que os valores máximos a serem sacados
não devam superar a quantia de R$ 12.937,54 (doze mil,
novecentos e trinta e sete reais e cinquenta e quatro centa-
vos), valor correspondente a 500 OTN (Obrigação do Te-
souro Nacional), para o ano vigente.

Caso os valores depositados nas contas do falecido su-
perem o valor acima mencionado, caberá ao juiz decidir se
a ação de Alvará Judicial deve continuar ou se será necessá-

[...]

litigio entre eles e, caso haja um herdeiro menor, o valor fique
consignado em juízo até que este complete a maioridade.

Para fins de apuração de valores, a lei que trata do Alvará
Judicial determina que os valores máximos a serem sacados
não devam superar a quantia de R$ 12.937,54 (doze mil,
novecentos e trinta e sete reais e cinquenta e quatro centa-
vos), valor correspondente a 500 OTN (Obrigação do Te-
souro Nacional), para o ano vigente.

Caso os valores depositados nas contas do falecido su-
perem o valor acima mencionado, caberá ao juiz decidir se
a ação de Alvará Judicial deve continuar ou se será necessá-